

भारत सरकार
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
(वाणिज्य विभाग)

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2795

दिनांक 11 मार्च, 2020 को उत्तर दिये जाने के लिए

ओडिशा में बंदरगाहों के माध्यम से व्यापार

2795. कुमारी चन्द्राणी मुर्मू:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि उन देशों के नाम क्या हैं जिनसे ओडिशा के बंदरगाहों से निर्यात और आयात किया जा रहा है?

उत्तर
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री
(श्री पीयूष गोयल)

मुख्य आयुक्त का कार्यालय, जीएसटी, केन्द्रीय उत्पाद एवं सीमा शुल्क, भुवनेश्वर द्वारा प्रदान कराई गई जानकारी के अनुसार, ओडिशा के बंदरगाहों के माध्यम से निर्यात और आयात करने वाले देशों की सूची अनुबंध में दी गई है।

अनुबंध

दिनांक 11-03-2020 को उत्तर के लिए लोकसभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 2795 के उत्तर में ओडिशा में बंदरगाहों के माध्यम से व्यापार के संबंध में उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्रम. सं.	उन देशों के नाम जिनसे ओडिशा के बंदरगाहों के माध्यम से आयात किया जाता है
1.	अल्बानिया
2.	अंगोला
3.	ऑस्ट्रेलिया
4.	ऑस्ट्रिया
5.	अजरबैजान
6.	बांग्लादेश
7.	बेलारूस
8.	ब्राज़ील
9.	ब्रुनेई
10.	कैमरून
11.	कनाडा
12.	चीन
13.	कोलम्बिया
14.	कॉंगो
15.	मिस्र
16.	इक्वेटोरियल गिनी
17.	जर्मनी
18.	इंडोनेशिया
19.	ईरान
20.	इराक
21.	इजराइल
22.	इटली
23.	जापान
24.	जॉर्डन
25.	कोरिया गणराज्य
26.	कुवैत
27.	लतीवा
28.	लिथुआनिया
29.	मैडागासकर

30.	मलेशिया
31.	मेक्सिको
32.	मोरक्को
33.	मोजाम्बिक
34.	नीदरलैंड
35.	न्यूजीलैंड
36.	नाइजीरिया
37.	नॉर्वे
38.	ओमान
39.	फिलीपींस
40.	कतार
41.	रूस
42.	सऊदी अरब
43.	सिंगापुर
44.	दक्षिण अफ्रीका
45.	दक्षिण कोरिया
46.	ताइवान
47.	थाईलैंड
48.	त्रिनिडा एवं तबागो
49.	तुर्की
50.	यू.ए.ई.
51.	यूक्रेन
52.	संयुक्त अरब अमीरात
53.	यूनाइटेड किंगडम
54.	संयुक्त राज्य अमेरिका
55.	यूएस वर्जिन आयलैंड
56.	वियतनाम का लोकतांत्रिक गणराज्य

क्रमांक	उन देशों के नाम जिनसे ओडिशा के बंदरगाहों के माध्यम से निर्यात किया जाता है
1.	बहरीन
2.	बांग्लादेश
3.	बेल्जियम
4.	ब्राज़ील
5.	बुल्गारिया
6.	कनाडा
7.	चीन

8.	डेनमार्क
9.	जर्मनी
10.	इंडोनेशिया
11.	इटली
12.	जापान
13.	केन्या
14.	कोरिया गणतंत्र
15.	कुवैत
16.	लक्जमबर्ग
17.	मलेशिया
18.	मैक्सिको
19.	म्यांमार
20.	नीदरलैंड
21.	न्यूजीलैंड
22.	नॉर्वे
23.	ओमान
24.	फिलीपींस
25.	पोलैंड
26.	चीन जनवादी गणराज्य
27.	कतार
28.	रूस
29.	सऊदी अरब
30.	सिंगापुर
31.	दक्षिण अफ्रीका
32.	दक्षिण कोरिया
33.	स्पेन
34.	श्री लंका
35.	स्विट्जरलैंड
36.	ताइवान
37.	थाईलैंड
38.	तुर्की
39.	संयुक्त अरब अमीरात
40.	यूनाइटेड किंगडम
41.	संयुक्त राज्य अमेरिका
42.	वियतनाम का लोकतांत्रिक गणराज्य